1

Приложение №1

ПРОТОКОЛ

проведения Окружного этапа

Всероссийского хорового фестиваля в 2022 году

по Дальневосточному региону

(субъект Российской Федерации)

г. Владивосток

«29» октября 2022 г.

Присутствовали:

Председатель жюри – Соловьев А.В.
                                         профессор кафедры хорового дирижирования Московской

                                         консерватории им. Чайковского и Московского

                                         государственного института музыки им. А.Г. Шнитке,

                                         и.о. ректора Академии хорового искусства имени В.С. Попова.

Члены жюри:               Брызжина Наталья Анатольевна

                                        Лауреат Всероссийских конкурсов, руководитель ансамбля

                                        народной песни «ЕЛАНЬ» Г. Хабаровск, преподаватель и

                                        председатель предметно - цикловой комиссии отделения

                                        сольного и хорового народного пения Хабаровского краевого

                                        колледжа искусств;

                                        Екимов Сергей Викторович

                                        декан факультета композиции и дирижирования

                                        Санкт-Петербургской государственной консерватории

                                        им. Н.А. Римского-Корсакова и Российского государственного

                                        педагогического университета им. А.И. Герцена и

                                        Санкт-Петербургского государственного института культуры;

                                        Синенко Владимир Иванович

                                        Заслуженный работник культуры РФ, член союза

                                        композиторов России, преподаватель Приморского краевого

                                        колледжа искусств, доцент кафедры вокального искусства и

                                        хорового дирижирования Дальневосточного государственного

                                        института искусств;

                                        Славкин Михаил Исаакович

                                        Заслуженный работник культуры РФ, композитор, член Союза

                                        композиторов России, хормейстер, художественный

                                        руководитель Молодежного хора «Богородская капелла»

                                        (Москва);

Слушали (перечислить коллективы с указанием количественного состава):

2

Категория «П1» (детские учебные народные хоры):

1. Заслуженный коллектив Приморского края Образцовый ансамбль народной

песни «Звонница» МБУДО «Детская школа искусств №3 г. Владивостока»,

руководитель Галкина Наталья Ивановна, концертмейстеры: Гузеев Павел

Олегович, Калмыков Виктор Николаевич, хореограф Затолокина Евгения

Николаевна, (30 чел.)

2. Образцовый художественный ансамбль народной песни «Жаворонушки»

МАУ ДО «Заиграевская ДШИ» п.г.т. Заиграево Республика Бурятия руководитель

Полянская Юлия Анатольевна. (20 чел.)

Ансамбль народной песни «Русские потешки» МАУ ДО «Детская школа»

г.Краснокаменск, Забайкальский край, руководитель Сумарокова Ирина

Владимировна. (21 чел.)

      Категория «П2» (взрослые профессиональные и учебные народные хоры):

1. Ансамбль народной песни отделения сольного и хорового народного

пения «Приморский краевой колледж искусств» г. Владивосток руководитель

Галкина Наталья Ивановна (18 чел.);

2. Студенческий ансамбль народной песни «Кросно» КГБ ПОУ Хабаровский

краевой колледж искусств, руководитель Брызжина Наталья Анатольевна

Хормейстер Брызжина Полина Романовна, Хореограф: Сук Лариса

Владимировна, Концертмейстер: Мышко Евгений Владимирович (25 чел.);

3. Хоровая группа Государственный музыкальный театр национальных

культур «Забайкальские узоры» г. Чита Забайкальский край, главный

хормейстер Мозгунова Анастасия Леонидовна, (12 чел.)

4. Видео Фольклорный ансамбль «Белые росы» Государственное

бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Сахалинский

колледж искусств» г. Южно-Сахалинск, руководитель Алешко Елена Ивановна

(18 чел.).

Категория «Л1» (детские любительские народные хоры):

1. Заслуженный коллектив народного творчества РФ образцовый хор

народной песни «Млада» (младший хор) Муниципальное автономное

учреждение дополнительного образования г. Хабаровска “Дворец творчества

детей и молодежи “Северное сияние”, руководитель Митрофанова Тамара

Викторовна, хормейстеры: Сапрыкина Оксана Николаевна, Косачева Наталья

Юрьевна, концертмейстеры: Бакурей Юрий Васильевич, Савченко Денис

Борисович, (57 чел).

Категория «Л2» (взрослые любительские народные хоры):

1. Заслуженный творческий коллектив Приморского края, народный хор

«Покров» Дальневосточный Федеральный Университет город Владивосток,

Приморский край, руководитель Власова Светлана Васильевна, (30 чел.);

2. Народный молодежный ансамбль «Верея» МАУК «МЦКД «Горизонт»

Уссурийский городской округ Приморский край, Руководитель Савченко Ирина

Владимировна, (22 чел.);

3

3. Заслуженный коллектив народного творчества РФ образцовый хор

народной песни «Млада» (старший хор) Муниципальное автономное учреждение

дополнительного образования г. Хабаровска “Дворец творчества детей и

молодежи “Северное сияние”, руководитель Митрофанова Тамара Викторовна,

хормейстеры: Сапрыкина Оксана Николаевна, Косачева Наталья Юрьевна,

концертмейстеры: Бакурей Юрий Васильевич, Савченко Денис Борисович,

(42 чел.);

4. Народный хор «С песней по жизни» «Межпоселенческого Центра

культуры и досуга» село Амурзет Октябрьского муниципального района

Еврейской автономной области, руководитель Лапина Елена Анатольевна,

(15 чел.)

5. Видео прослушивание. «Тюнгюлюнский народный хоровой коллектив»

МР Мегино-Кангаласский улус, село Тюнгюлю Республика Саха (Якутия),

руководитель Варламова Галина Иннокентьевна, (30 чел);

6. Видео прослушивание. Народный Забайкальский казачий ансамбль

«Станица» Муниципальное Автономное Учреждение Культурно-Досуговый

Центр «Рассвет» г. Улан-Удэ Республика Бурятия, руководитель Григорьев

Георгий Васильевич, хормейстер - Золотарева Ольга Владимировна,

Концертмейстер - Перелыгин Юрий Савельевич; (17 чел.)

7. Видео прослушивание. КОЛЫМСКИЙ КАЗАЧИЙ ХОР

Образовательного творческого объединения культуры г. Магадан,

руководитель Гришина Марина Викторовна, (20 чел.)

Постановили (перечислить лауреатов каждой степени с указанием баллов):

Присудить звания лауреатов 3-й степени окружного этапа Всероссийского

хорового фестиваля в 2022 год по Дальневосточному региону следующим

хоровым коллективам:

Категория «П1» - нет

Категория «П2» - нет

Категория «Л1» - нет

Категория «Л2»

1. Видео прослушивание. «Тюнгюлюнский народный хоровой коллектив»

МР Мегино-Кангаласский улус, село Тюнгюлю Республика Саха (Якутия),

руководитель Варламова Галина Иннокентьевна;

Присудить звания лауреатов 2-й степени окружного этапа Всероссийского

хорового фестиваля в 2022 год по Дальневосточному региону следующим

хоровым коллективам:

В категория «П1»

1. Образцовый художественный ансамбль народной песни «Жаворонушки»

МАУ ДО «Заиграевская ДШИ» п.г.т. Заиграево Республика Бурятия руководитель

Полянская Юлия Анатольевна, 7,5 балла.

В категория «П2»

1. Народный хор «С песней по жизни» «Межпоселенческого Центра

культуры и досуга» село Амурзет Октябрьского муниципального района

Еврейской автономной области, руководитель Лапина Елена Анатольевна 8

баллов

4

 2. Видео Фольклорный ансамбль «Белые росы» Государственное бюджетное

профессиональное образовательное учреждение «Сахалинский колледж искусств»

г. Южно-Сахалинск, руководитель Алешко Елена Ивановна 7,5 баллов

В категория «Л1» - нет

В категория «Л2» -

     Присудить звания лауреатов 1-й степени регионального этапа

Всероссийского хорового фестиваля в 2022 году следующим хоровым

коллективам:

    В категория «П1»

1. Заслуженный коллектив Приморского края Образцовый ансамбль народной

песни «Звонница» МБУДО «Детская школа искусств № 3 г. Владивостока»,

руководитель Галкина Наталья Ивановна, концертмейстеры: Гузеев Павел

Олегович, Калмыков Виктор Николаевич, хореограф Затолокина Евгения

Николаевна, (32 чел.) 9,5 баллов

  2. Ансамбль народной песни «Русские потешки» МАУ ДО «Детская школа»

г.Краснокаменск, Забайкальский край, руководитель Сумарокова Ирина

Владимировна 9,3 баллов

    В категория «П2»

1. Ансамбль отделения сольного и хорового народного пения ГАПОУ

Приморского краевого колледжа искусств г. Владивосток, рук. Галкина Н. И.

9,5 баллов

     2. Студенческий ансамбль народной песни «Кросно» КГБ ПОУ

Хабаровский краевой колледж искусств, руководитель Брызжина Наталья

Анатольевна Хормейстер Брызжина Полина Романовна, Хореограф: Сук Лариса

Владимировна, Концертмейстер: Мышко Евгений Владимирович, 10 баллов;

    3. Хоровая группа Государственный музыкальный театр национальных

культур «Забайкальские узоры» г. Чита Забайкальский край, главный

хормейстер Мозгунова Анастасия Леонидовна, 9,8 баллов.

В категория «Л1»

1. Заслуженный коллектив народного творчества РФ образцовый хор

народной песни «Млада» (младший хор) Муниципальное автономное

учреждение дополнительного образования г. Хабаровска “Дворец творчества

детей и молодежи “Северное сияние”, руководитель Митрофанова Тамара

Викторовна, хормейстеры: Сапрыкина Оксана Николаевна, Косачева Наталья

Юрьевна, концертмейстеры: Бакурей Юрий Васильевич, Савченко Денис

Борисович, 10 баллов.

В категория «Л2»

1. Заслуженный коллектив Приморского края Народный хор «Покров» ФГАОУ

ВО Дальневосточного Федерального Университета г. Владивосток, рук.  Власова

С. В. (30 чел.) 9,5 баллов

2. Народный молодежный ансамбль «Верея» МАУК «МЦКД «Горизонт»

Уссурийский городской округ Приморский край, Руководитель Савченко Ирина

Владимировна, (18 чел.) 9,3 балла

5

   3. Заслуженный коллектив народного творчества РФ образцовый хор

народной песни «Млада» (старший хор) Муниципальное автономное учреждение

дополнительного образования г. Хабаровска “Дворец творчества детей и

молодежи “Северное сияние”, руководитель Митрофанова Тамара Викторовна,

хормейстеры: Сапрыкина Оксана Николаевна, Косачева Наталья Юрьевна,

концертмейстеры: Бакурей Юрий Васильевич, Савченко Денис Борисович,

9,5 баллов;

4. Видео прослушивание. Народный Забайкальский казачий ансамбль

«Станица» Муниципальное Автономное Учреждение Культурно-Досуговый

Центр «Рассвет» г. Улан-Удэ Республика Бурятия, руководитель Григорьев

Георгий Васильевич, хормейстер - Золотарева Ольга Владимировна,

Концертмейстер - Перелыгин Юрий Савельевич, 8,9 баллов

5 Видео прослушивание. КОЛЫМСКИЙ КАЗАЧИЙ ХОР

Образовательного творческого объединения культуры г. Магадан, руководитель

Гришина Марина Викторовна. 9 баллов

Делегировать на следующий окружной этап Всероссийского хорового

фестиваля в 2022 году следующие хоровые коллективы:

    В категория «П1»

1. Заслуженный коллектив Приморского края, Образцовый ансамбль народной

песни «Звонница» МБУ ДО ДШИ № 3 г. Владивосток, (смешанная группа) рук.

Галкина Наталья Ивановна, концертмейстеры Гузеев Павел Олегович, Калмыков

Виктор Николаевич, хореографы: Затолокина Евгения Николаевна, Товтик

Анастасия Юрьевна 9,5 баллов;

2. Ансамбль народной песни «Русские потешки» МАУ ДО «Детская школа»

г.Краснокаменск, Забайкальский край, руководитель Сумарокова Ирина

Владимировна, 9,3 баллов.

В категория «П2» -

1. Студенческий ансамбль народной песни «Кросно» КГБ ПОУ

Хабаровский краевой колледж искусств, руководитель Брызжина Наталья

Анатольевна Хормейстер Брызжина Полина Романовна, Хореограф: Сук Лариса

Владимировна, Концертмейстер: Мышко Евгений Владимирович, 10 баллов;

2. Хоровая группа Государственный музыкальный театр национальных

культур «Забайкальские узоры» г. Чита Забайкальский край, главный хормейстер

Мозгунова Анастасия Леонидовна, 9,5 баллов.

3. Ансамбль отделения сольного и хорового народного пения ГАПОУ

Приморского краевого колледжа искусств г. Владивосток, рук. Галкина Н. И.

9,5 баллов.

   В категория «Л1»

1. Заслуженный коллектив народного творчества РФ образцовый хор

народной песни «Млада» (младший хор) Муниципальное автономное

учреждение дополнительного образования г. Хабаровска “Дворец творчества

детей и молодежи “Северное сияние”, руководитель Митрофанова Тамара

Викторовна, хормейстеры: Сапрыкина Оксана Николаевна, Косачева Наталья

Юрьевна, концертмейстеры: Бакурей Юрий Васильевич, Савченко Денис

Борисович, 10 баллов.

6

В категория «Л2»

1. Заслуженный коллектив Приморского края Народный хор «Покров»

ФГАОУ ВО Дальневосточного Федерального Университета г. Владивосток,

руководитель Власова Светлана Васильевна (30 чел.) 9,5 баллов;

2. Народный молодежный ансамбль «Верея» МАУК «МЦКД ДК «Горизонт»

г.Уссурийск, (смешанный) рук. Савченко Ирина Владимировна, хормейстер

Сухар Виктория Михайловна, концертмейстер Тетенькин Михаил Викторович,

9,3 балов.

Председатель жюри                  __________________ Соловьев А.В.

Члены жюри:                             __________________ Брызжина Н. А.

                                                     __________________ Екимов С. В.

                                                     __________________ Синенко В. И.

                                                     __________________ Славкин М. И.

Руководитель

Приморского филиала

Всероссийского Хорового общества                                       С.Н. Верешкин

7

Приложение № 2

Справка-отчет о проведении Окружного этапа

Всероссийского хорового фестиваля в 2022 году

по Дальневосточному региону
 (субъект Российской Федерации)

1 Субъект Российской Федерации: Дальни Восток

2 Дата (-ты) проведения: 28-29 октября 2022

3 Город проведения: Владивосток

4 Место проведения:

Концертный зал «СИНИЙ»

Дальневосточного

государственного Университета

5 Председатель жюри: Соловьев А.В.

6 Количество поданных заявок: 15

7

Количество послушанных

коллективов (всего):

15

- из них в категории П1: 3

- из них в категории П2: 4

- из них в категории Л1: 1

- из них в категории Л2: 7

8

Количество участников хоров

(дети), чел.

128

Количество участников хоров

(взрослые), чел.

241

9

Количество зрителей в очном

формате:

Около 2000 чел.

За два дня

Количество зрителей, онлайн-

просмотров в заочном формате:

10

Количество муниципальных

образований (региональный этап)

или субъектов Российской

Федерации (окружной этап),

принявших участие в

прослушиваниях:

10

11

Количество мероприятий,

проведенных в рамках этапа

Фестиваля:

4